C A P . X V I I I .

86. Hoc in loco licebit mihi, &c.] Capitulum impossumus: Christum Deum etiam ab hereticis agnoscere. Ad quod pulcam profert sententiam: Firmum est genus probationis, quod etiam ab adversario sumitur, &c. Quo pertinet imprimis, quod B. Paulus ex ipsis erat. Poësis Atheniensis ad fidem convertit, Act. 17. quem in hoc imitati sunt B. Iustinus Martyr, B. Anaxagoras, Theophilus Antiochenus, Tatianus, Clemens Alexandrinus, Tertullianus, Minutius Felix, B. Cyprianus, Arnobius, & Lactatius libris suis aduersum Gentes, denique etiam Origenes aduersus Celsius, Eusebius lib. de Preceptis Euang. & B. August. lib. de Civitate Dei. Et vero de hereticis quoque testimonio veritate probari posse, his verbis indicat Dionysius Alexandrinus apud Euseb. hist. Eccl. lib. 7. cap. 6. tertia versionem Roseni: Ego, inquit, & tractatus hereticorum lego, & tradiciones eorum perscrutor, etiam si videar ad horum verbis eorum polli. Sed multum mali cōfert hoc ipsius: quod ex ipso verbis agueret eos polli. Denique quum aliquis ex fratribus & presbyteris prohibebat me, ne heretica lectio rāquam carni aliquis fatore poluerer, visio mihi quadam à Deo ostenditur, que me confirmaret. Et ferme ad me factus est, hac mihi evanđelium prelegens: Lege omnia quecumque in manus tuas venerint, quia probare singula queque & discernere potes, quandoquidem ab initio hec tibi causa credendi fuit. Amplexus sum visionem, quia & Apostolica sententia concordabat dicens: Omnia legit, quia bona sunt tenete. Quibus verbis habes; tum occasionem qua permitti possit dicere hereticorum liberos legere, & prouide etiam ad fidem confirmationem citare; tum, quod solis illis id permittendum, qui non sint singula queque probare & discernere, iuxta illud Apol. 2. Thess. 4. iam citatum. Quam autem nomen sapiat in propria causa, recte à Pio Papa 111. statuit ex Catalogo librorum interdictorum iuxta Concilium Tridentinum; non cuius id permitendum, sed illis quibuscum sedes Apostolica, ad quam pertinet de prudentia & discrezione etiam Doctorum virorum iudicium ferre, id speciale prerogativa induxit. Eodem vero pertinet illud B. Orelli Alexandr. Epist. 30. illud dicendum est, non omnia quia heretici dicunt, figura est & recusanda; nam multi ex illis ea confitentur, quae & nos confitemur. Similes etiam sunt loci apud Originem hom. 9. in Numeris (qui etiam hom. 16. in Lucam adlegat innumerabilem hereticos pro autoritate Euangeli. Luca adu. Marcionem) & B. Hieron. Epist. 75. adu. Vigilant. & Epist. 152. ad Miner. & Alexandr. sub finem. Legimus autem etiam cum Gagno: in scriptura esse Deum tradi; & supplemus paulopost: Astiment ergo an hic sit Deus, ex Angl. cod. MS.

87. vt plerique hereticorū, &c.] Ad Sabellianos adludit, contra quos insīpia agit cap. 21. 22. & 28. quibz vero dicit: vt diximus superius, ad cap. 12. sūprā.

88. Alij quoq; heretici, &c.] Eos omnes intelligit: qui Christi nativitatem negabant, ne diuini nominis potestati derogarent, quales recenserentur quatuor heresi

HERTULLIAN
Com. Annotationibus
PAMELI.

A. V.
J. 6.

heresies initio libri Tertull. de Carne Christi, supra Tom. 3.
ubi de in latius.

89. ut in semetipso concordiam confibularet,
&c.] Adiudicat ad illud Ephes. 2. qui fecit utraq. vnu;
ut duos condat in semetipso in uno uno homine faciens
pacem. Et vero simili vno confibulationis uitetur etiam
infra cap. sequ. sub finem.

CAP. XIX.

90. Sed erroris istius hereticorum, &c.] Inscriptio
nem huic capiti fecimus: Quod erroris sui mate
riam illi sumptuerint, quia inter filii Dei & filium
hominis nihil interesse putabant, ob scripturam
Luc. 1. male intellectam. Supplemus autem mox: fi
lium Dei esse proposuit, ex Angl. cod. MS.

91. sed adiecit Coniunctionem. Ait enim: Pro
pater & quod ex te nascetur sanctum, &c.] Qua
doquidem contra dictos hereticos virg. Coniunctionem:
&c. quam habent omnia exemplaria. Luc. 1. (qua ad eo
addi debet ubique supra, quando haec scriptura à Tertull.
citatur) ut respondent ad illud quod virgabant: ex te pa
ter (quantumvis omitti malit Erasmus) illius iam alim
ab ea atate semper lectu fuisse. Supplemus vero ex Angl.
cod. MS. non principaliter, &c. filium Dei esse, sed
consequenter & in secundo loco; principaliter
autem; & non multo post: ut hominis filium, quia ho
mo est, eundem & Dei & hominis filium; denique:
id est, Dei verbum.

CAP. XX.

92. Ergo, inquit, si Christus, &c.] Caput hoc
in scriptis suis: Non tamquam propterea Deum mortuum
dici. Quod ipsum tractavit etiam Tertull. supra Tom. 3.
lib. aduers. Praxean cap. 29.

93. Sed erroris tempus est abrupta dementia,
&c.] Pulchra sententia: quod qui fidem legitimam
reliquerunt, vnde ad periculosa (de minori nem
pe ergo in alterum maiorem) descendunt. Supplemus
autem paulopost ex Angl. MS. cod. quando. & in cer
teris hominibus, qui non sunt caro tantummo
do, sed caro & anima; caro quidem sola, &c.

CAP. XXI.

94. Sed ex hac occasione, &c.] Titulum capiti
huc imponimus: Aduersus Sabellianos, quod aliis
sit Pater, aliis filius, ex scripturis. Quod ipsum tra
ctatur à Tertulliano, (speciativo libro adu. Praxean) à quo
virus suum hauerunt Sabelliani) potissimum cap. 4. II.
12. & 21. ac sequentibus, ex iisdem que hic citantur &
aliis compluribus scripturis.

95. Aut quoniam inter manus teneat: Pluit Do
minus super Sodomam, &c.] sic prorsus legitima ex
MS. Angl. cod. pro: Deus, cum LXX. Gen. 19. & Tertul
liano. De Proverbio vero inter manus tenere, vide no
stra Prolegomena. Supplemus vero ex eodem MS. cod.
filius meus es tu, quia sic Psal. 2. legitur ab omnibus. Item
mox: Aut quoniam ille desideratus scriba ait: Di
xit Dominus Dominus meo; ubi iterum legitimus: Di
xit pro: Dicit, quia Psal. 109. omnes, etiam Tertull. illud
legant. Iterum: inuenit positum sic: Hoc dicit Dom
inus Christo meo Domino; tum quod sic legit
tur Ipsi. 45. etiam iuxta Tertull. tum quod, nisi sic leg
gatur, ad institutionem nihil saceret. Denique: Aut dum
inuenit positum: Quoniam qui me misit, maior
me est.

96. Eo ad Patrem meum, & Patrem vestrum, &c.]
Hic ab aliis omnibus & Tertulliano differt, (ex quo etiam
convinetur illius hunc librum non esse) quod legit: Eo,
pro eo quod illi: Ascendo; scilicet etiam in eo quod veritas
Et honorificau & honorificabo. Denique quod le
git: quoniam hoc tibi non reuelauerit caro & san
guis.

CAP. XXII.

97. Sed quia frequenter, &c.] Inscriptio huic
capiti fecimus: Nihil pro illis facere: Ego & Pater
vnum sumus. Quod ipsum tractatur à Tertulliano dicto lib.
aduers. Praxean cap. 24. Sive autem leges cum exc. At
discernit atque distinguunt sive cum Gagnac: disser
nit atque distinxit, non refert.

98. Vnuus enim neutraliter positum, &c.] In
hoc non satis circumferte scribere, quod nullum esset Pa
ter & filius &c. Quod in hoc Tertullianus, imitatus, praterquam quod adserat etiam exemplum ex
Apostolo 1. Cor. 3. vniuersitate sententia veluti contrarium
in quo certe hallucinatum fuisse. Autem non vereor
dicere, quum postea Ecclesia in diversis consilii diuer
sum definiuerit. Legimus autem cum Dn. Latine. Vnum
autem quod ait, ad concordiam, &c. pertinet,
pro: pertinere. Castiganus etiam post aliquot lineas: dum
idem sentiunt, ipsum sunt pro: iphi, ex 145. Angl. cod.

99. Dum ergo accipit sanctificatio sine à Pa
tre, minor Pater est, &c.] Debet etiam commode iste
intelligi: locus, ut illud: minor Pater, ad humanam
referatur naturam. Supplemus vero mox: Et nunc au
tem proficito se accepisse sanctificationem à
Patre, hoc ipso, quo Pater se minorem, accipien
do ab ipso sanctificationem, probat; filium sc. esse,
ex cod. Angl. MS.

CAP. XXIII.

100. Quod si de celo missus, &c.] Caput hoc in
scriptis: Verbis aliis Christi. Neum ipsum pro
bari. Acqui etiam ibi: vt diximus, adiudicat ad cap. 14.
supra, ubi latius citauit locum 10. n. 3.

101. Etsi ego de me testificor, &c.] sic castiga
mus ex cod. MS. Angl. pro: Si, quia illud legitur secun
dum editiones omnes Ioan. 8. 10. qua scriptura varias ab
aliis, legens: Vnde venerim & quod eam; ubi supple
mus: vos ignoratis vnde venerim, aut quod eam;
vos secundum carnem iudicatis, quum mox id ipsum
explicatur. Item in illo: vos ex inferioribus estis, ego
de iuriu sum, differt à vulgato Latino Interpretate. Sive
autem leges post aliquot lineas: vnde non Deus tantum
est Christus, sive exc. sive cum MS. Angl. sit Christus;
perinde est.

102. Sed idcirco nunc hic Christus in una par
tem, &c. incubuit, &c.] De hoc proverbio vide nostra
Prolegomena.

103. Ego ex Deo prodij & veni, &c.] Truncatim
citat, retinens quod pro instituto faciebat, illud Ioan. 16.
Ego à Deo exiui, exiui à patre, & veni in mundum.
Supplemus autem: Quodque quia non otiosè pro
latum est.

104. Ante Abraham ego sum, &c.] Etsi etiam non
integre citat ex cap. 8. Ioan. sicut etiam illud Ioan. 10.
nulla omnium mentione facta, de quibus agitur Christus:
& ego agnoscam eas, &c. Differt vero ab aliis in
illo Ioan. 10. ad quos verba facta sunt, quoniam illi le
gent: ad quos sermo Dei factus est.

OOO iii

C A P . XX I I I .

105. Si homo tantummodo Christus, &c.] Titulum nouum non addidimus, quia eiusdem est argumenti caput istud. Atque neque etiam ad verbum citat illud Christi Ioan. 6. Et omnis qui videt & credit in me, non morietur in eternum, quia ibi legitur: *Vt omnis qui videt filium, & credit in eum, habeat vitam eternam;* & postea: *Si quis manducauerit ex hoc pane, vivet in eternum.*

106. Sed si à Christo accepit quæ nuntiat, &c.] Gagnass substituerat, & ab heresi Prolegomenach in Autorem adsererat: Sed si à Christo accepit quæ nuntiat, non est homo tantummodo Christus, à quo accepit Paracletus Deus non minor, quoniam nec Paracletus à Christo accepit, nisi Deus esset Christus; Christus ergo te Deum esse hoc ipso probat, quod ab eo accepit Paracletus quæ nuntiat, vt testimonium Christi diuinatis grande sit, dum ab illo Paracleus sumit quæ certis tradit. Verum lectionem excusorum codicim, quam edidit Gelenius, habet etiam Anglicus codex; & nominatum propter hunc locum (vii in Argumento adnotatum) hereticus vocatur hic liber à B. Hieronymo.

107. Nec prædestinatione ista dicatur, &c.] Non negat Christi prædestinationem, quum legatur Roman. 1. Qui prædestinationis est filius Dei; sed dumtaxat vñf. Ioan. 17. illud: *Et nunc honorifica me gloria quam habebam apud te antequam mundus fieret, ad prædestinationem Christi propriæ non referri;* & vt illa intelligatur, tamen aq[ue] ex eo loco probari Christum Deum esse, non hominem tantum; quod eius prædestinatione precedat prædestinationem Adam, Abel, Enoch, Noe, & Abraham, qui ramen ante hominem Christum censentur. Prinde rectius Anglicus MS. cod. minor enim ex istam destinationem (seu potius prædestinationem) Christus ceteris, intelligetur, quam ex. intelligitur. Ex eodem legimus: aut si haec tolli non possunt, pro eo quod ex. aut si haec in prædestinatione tantum dici non possunt.

C A P . XX V .

108. Quid si Moyses hanc eandem regulâ, &c.] Huic capiti inscriptionem fecimus: Christum Deum probari, etiam ex initio Genesios Moysi, & Euangeli Joannis. Castigamus autem ex Angl. MS. coll. quod discimus, pro: dicamus.

109. Quid si idem Moyses vbiique introducitur, &c.] Quum nullum peculiarem locum Pentateuchi citer, queras Lettor curiosus, unde potissimum omnia haec de sumpta sint.

110. Venite, & mox descendamus, &c.] Hic iterum variat ab edit. LXX. Gen. II. apud quem non reperitur: mox, neque illuc. Sicut etiam in illo Deuter. 32. Quam disseminaret.

C A P . XX VI .

111. Ecce idem Moyses, &c.] Caput hoc inscriptum: Christum Deum etiam inde probari, quod Abrahæ & Agar Deus visus legatur; nempe Gen. 18. iuxta LXX. ubi legitur apparuuisse Deus Abrahæ ad querum Mambræ, de quo hic sub medium cap. latius, & de Agar, Gen. 16. & 21. cuius unam partem non multo post, & alteram sub finem cap. tractat. Supplemus autem post aliquot lineas ex Angl. MS. cod. qui et modis Deus intelligitur adprobari.

C A P . XX I I I .

112. Ac, si & Agar, &c.] Quum legal Gen. 16. in via Sur, quod hodie non habetur in edit. lxx. patet illum plus olim legisse. De Proverbiali vero formula: ex vufo que ostere nos veritas in istam concludit sententiam, vide nostra Prolegomena. Supplemus mox: quoniam Patri subditus & adiutor patrem voluntatis est, ac Ergo si hic locus.

113. Abrahæ visum Deum apud querum Mabrat, &c.] In hac scriptura Gen. 18. prætermitti mentionem virtutum quem fecit Abraham, & illis etiam videntur apposuit.

114. Quoniam pluit Dominus, &c.] Sicut supra cap. 21. & hic castigamus: Dominus; & paulopof: Dominus à Domino, pro: Deus, quod erat utrunque, tum quod illud ab omnibus legatur Gen. 19. tum quod mox subiungat: sed in subversione Sodomorū Dominus pluit ignem à Domino. Hic autem Dominus, visus est Abrahæ Deus, nempe ut premissemus est.

115. Subverti vos, inquit, sicut subvertit Dominus Sodomam & Gomorram, &c.] Posterior quidem huic scripture pars inservit lxx. & Hieron. 50. apud quos legitur: Deus; sed integra hac scripture legitur Amos 4. v. 11. quum iuxta LXX. legitur xii. 10; id est Dominus, id etiam hic legitimus, pro: Deus, & quod addat Author: Dominus ergo Sodomam subvertit, id est Deus. Interim Hebreæ vox qf Tarammaton.

116. Adhuc, inquit (nempe Moses) idem angelus & Deus, &c.] In hac scripture variat etiam à LXX. quod legat ipsam Agar, & exaudiuit enim vocem pueri, pro eo quod illi: Exaudiuit enim Deus; & quod omittat: manum eius. Item in illo: & impluit utrum de puto, & dedit puer.

117. dum exponit sinum patris, sicut Ioannes edicit, &c.] Hic biu variat ab Euangelijsa Ioanne, vñpi quum legatur Ioan. I. qui est in sinu patris, ipse enarravit. Legimus autem proprj, ut sensu confet: Si enip ipse Ioannes, & pro: Sed, & supplemus: sed & angelus, ex MS. Angl. cod.

C A P . XX VII .

118. Quid si & alio in loco, &c.] Titulum huic capiti impossumus: Quod etiam Jacob apparuerit Deus Dei filius.

119. Nam, quum apud vxores suas, &c.] Huic scripture verba melius distinxit & vertit ex Graeco: Vide hircos & arietes ascendentis super oues & capras variatos albos, & varios, & cineritos & adspersos, quoniam hodie vertit Latinus LXX. Interpres: super oues & capras subalbas & variatas & cineratas sparsas. Castigamus vero: ynxisti, ex MS. Angl. cod. pro: exixisti.

120. Remansit enim, inquit, Jacob solus, &c.] In hac scripture Gen. 32. omittitur hic illud: & emarginat laudo semioris eius; & vertitur eni: iam nunc, pro eo quod Latinus LXX. Interpres: vñrà, & ñðos bñb, visio Dei, pro quo secundum illum: facies Dei, minuti apte.

121. Ac, si Israël est homo idens Deum, &c.] De hac interpretatione nominis Israël, vide aliubi supra Adnotationes nostras.

122. Deus, inquit, qui pascit me, &c.] Sicut in hac scripturam, quoniam idem Deus & angelus Christus, tractauit latius Author cap. 15. supplemus autem:

PIERULLIAN
Com. Annotationib.
PARMELLI.

A. V.
J. O.

autem : benedicat pueros hos ; quod
48. sed etiam hic paulo post sic legitur.

C A P. X X V I I I .

123. Adhuc addiciam illam quoque partem,
et c.] Inscriptionem hanc capiti fecimus; Pro Sabellianis nihil facere illud: Philippe, qui videt me, videt & Patrem, &c. Quid probat, partim ex eo quod scriptura divina, quae nondum facta sunt, pro facilius adnuntiat; partim ex verbis sequentibus Iean. 14. ubi aperta est distinctio Patri & Filii. Quid postremum etiam uerit Tertullianus dicto lib. aduersus Praxeum cap. 24. Oe 25.

124. Philippe, qui vidit me, vidit & Patrem,
etc. Etiam hinc colligitur Librum hunc non esse tertium.
ut pote se quis dicit lib. aduersi. Præxan cap. 20. 24.
& 25. legerit: videt, vibrobique; illud interim etiā logia
habent Græci codices. vide ibidem Adnot. nostras n. 143.
Vterque tamen consenit in illo: Si me cognouisti, &
Patrem meum cognouisti, pro eo quod ali: cogno-
uisseris vibrobique.

125. Quia puer, aiebat, natus est vobis, &c.] In hoc differt I^{sai}. 9, ab omnibus aliis, quod legat; vobis, pro nobis; & quod I^{sai}. 9. Et accessit, ubi alijs: accessi; omittens etiam: in utero.

126. Quoniam sicut pater operatur, ita operatur & filius, &c.] Adiudicat, parvum ad illud Iean. 6. Pater meus v̄isque modo operatur, & ego operor, partim ad illud Iean. 14. Pater autem manens in me, ipse facit opera; quod maximè reflexis, inde patet, quod paulop̄ h̄abetur: confitemini adiicit & dicit: Qui credit in me, opera, &c. quod inuenitur Iean. 14. sicuti etiam que deinceps citat, ubi legit̄ filius: diligat, pro eo quid aī: diligat. Vertens bī: Aduocatum, Latine, quod ex Graeco alij transfuerint: Paralegum; sicuti etiam non fēmel cap. sequ.

127. Ego sum vitis vera, &c.] In hac scriptura Iesu, 15. magis Graca sequitur quam Latina exemplaria, legens: tollit, purgat, ac: fructum ampliorem Consequenter, iuxta Evangelistam ibidem ex MS. Angl. ed. sic supplemus: manete in me caritate. Si mandata mea seruaueritis, manebitis in me caritate; sicut ego, &c. & non sum paulus post: proficere posuit & crescere. Atqui de Proverbialibus formulis: Campi satus & fulus aperietur, ac: effossis luminibus orbatus, vide nostra Prolegomena.

C A P. XXIX.

128. Sed enim ordo rationis, &c.] Caput hic inscriptissimum: De fide in SPIRITU SANCTVM; quamquam interim non satis exacte, vtpotè nondum per consilia scitis definita, hanc materiam trahat, ut latius admonimus in calc'e Argumenti.

129. erunt remissa, & quorum retinueritis,
erunt retenta, &c.] Haud alter B. Cyprianus ubique
veritatem remittuntur, & tenebuntur de qua lectio vide
Annotations nostras in Epist. eius 73 ad Lubianam. Legi-
mus vero paulopost ex MS. Angl. cod. nec ex hoc ta-
mentum ipse diuersus, pro: diuiditur, quia sequitur: nec
alter est, & vnus atque ipse est diuidens officia,
vbi adiuuit ad illud 1. Cor. 12, vnu atque idem
spiritus diuidens singulis prout vult. Item non multo
post: ibi parci datus, hic largè commodatus, pro:
dat, ac: commodat; quia praeditus: effilios, & se-
quitor: exhibitus.

130. spiritum veritatis, &c.] sic proflus castigauimus, pro spiritu, ex Angl. MS. ced. illud enim legitur Ioan. 14. Legit autem per emphasm: Quum venerit aducatos ille, tunc hic, tum in sequenti scriptura, Ioan. 14. Et his: meo, quod tam Graec quam Latine desideratur. Ibi autem: vos diriger in omnem veritatem, Graeca potius quam Latina sequitur exemplaria; sicut etiam quum iterum addudit ad Apostolum 1. Corinth. 12. legens: virtutes & sanitates, ac: discretiones spirituum, plurali numero.

131. habitans in solo Christo plenus & totus, &c.] Videatur sic interpretari (atque adeo faciat insinuare dinquitatem Spiritus sancti) illud Colos. 2. Quia in ipsis habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter. Et etsi in illo replici. Regimus autem & supplemus ex Angl. MS. cod. cumulatè distributus & missus, pro eo quod erat dumtaxat: cumulatè admisimus. De Proterius vero formula: ut ex illo vena ducentur, vide nostra Prælegomena.

132. Et requiescit, inquit, super eum, &c. & impleuit eum, &c.] *Pezzularius* est etiam bac *Auctori lectio*, pro eo quod editiones omnes Iisai. 1^o. & Tertull. ac B. Cyprian. requiescerat, ac: implebit; nisi forte mendum subficit. Placet autem distinctione *Auctoris* in scriptura Iisai. 6^o. Euangelizare pauperibus misericordia mea, pro eo quod perperam hodie apud LXX & Graec & Latinè misit me, sequentibus admetitur; maxime quum illud Christus citauerit Luc. 4^o. *Auctori* etiam propria est versio I. sal. 4^o. a confortibus suis, pro eo quod alijs omnes ipsa vertunt; sed ad virumque accepit est vobis *pezzularius*.

133. Hic est enim qui contra carnem desiderat, &c.] Mira est interpretatio illius: spiritus concupiscit aduersus carnem, de spiritu sancto hominem inhabitat, et quum alij malum referre ad spiritum hominis. Atqui consentit cum vulgato Latino Interpretate, legens 1. Cor. 4. Et spiritus Prophetarum Prophetus subiectus est, quamvis hodie Graeci pluri leguntur numero. Et econtra Greci exemplaribus correpsiderat magis, 1. Tim. 4. vertens spiritibus feducitoribus, idque non hic modo, sed etiam infra Epist. de Glosa Iudaeis c. 5. Item et in eo quod vertat 1. Cor. 12. In hoc spiritu potitus (quod nulli pecuniae est, pro iisque) nemo unquam dicit anathema pro te, pro Iesu; et quamquam illud legant etiam quidam Latini codices.

134. In hunc quisquis blasphemauerit, &c.] Partim istud reperitur Marc. 3. nempe illud: blasphemauerit, partim Matth. 12. illud nempe: non tantum in isto saeculo, verum etiam nec in futuro.

C A F. XXX.

134. Et hæc quidem de Patre & Filio & Spiritu sancto, &c.] titulum huius capituli imponimus: Nil predictis obstat fidem unius Dei. Atque quoniam non semel hic virgat duos Deos non dici, et si Pater Deus, & filius Deus dicatur, nulla repetita mentione spiritu sancti; etiam hoc de causa hunc librum pro se tamquam B. Cypriani citare solebant Pneumatophagi, verum non tam caute scribebant Veteres. Et vero quoniam idipsum argumentum tractetur supra Tom. 3. à Tertulliano lib. aduersus Prætean., cap. 13. & 18. etiam de spiritu sancto; & hinc patet non esse hunc librum Tertulliani. Legimus autem max ex MS. cod. Angel.

qua vnum Deus & per scripturas promittitur, pro eo quod corrupte legebatur: vnum Deus.

136. Tam enim illi, &c.] De duobus his generibus hereticorum, cap. 8. paulopost autem legimus: Si vnum Deus, Christus autem Deus, &c. omisso superflua voce: Christus. Supplemus etiam ex Angl. MS. cod. Christum esse contendunt.

137. Ego sum, inquit, Deus, &c.] Hic differt, quod veritatis: & non est prater me iustus & saluans, pro eo quod Latinus Interpres LXX. Ioseph. 45. iustus & salvator. Deinde: & memoria in statuta, quoniam legitur Graeci τοῦ γένους, quod veritatis ille Ioseph. 40. ut prius sed utrumque vox Graeca significat, & magis proprium quod habet Author. Item: ut faciant omnes, propulsant omnia regna terre, iuxta editiores omnes. 4. Reg. 18. ex Ioseph. 77.

138. sed humani erroris presumptione, qua haeretici esse voluerunt, &c.] Sic ex MS. cod. Angl. pro: quia. Adiudicat autem Author ad significationem vocis: haereticus, que ab electione derivatur, atque adeo non nisi voluntate suscipitur, sicuti supra latius Tom. 3. lib. de Prescript. adu. haeret. cap. 6. Supplemus vero ex MS. Angl. cod. paulopost: vnum in scripturis bonus dictus est Deus, & deinde legimus: Ac, si non propter, &c. pro: At, si.

CAP. XXXI.

139. Est ergo Deus pater, &c.] Inscriptio huic capiti secimus: Epilogus libri: De Deo Patre & filio. Vbi iterum nullam Spiritus sancti mentionem facit, quod pro se rapiebant Pneumatomachi. Supponamus autem ex Gagnae: qui non in sono percussi aeris.

140. cuius sacrae & diuinae nativitatis, &c.] Adiudicat ad illud Ioseph. 3. Generationem eius quis enarrabit? Quod de eterna nativitate eodem proposito modo, interpretantur B. Ambro. lib. 1. de Fide ad Gratian. cap. 5. B. Cyriacus in Ioseph. 3. & B. August. Epist. 150. ad Elpidium.

141. quia & pater illum etiam quadam ratione praecedit, &c.] Sic legimus ex MS. Angl. cod. pro: quin; qui etiam omisit illa, quia explicatio causa, ne Arrianus videatur fauere, addidit Gagnae, nempe: quadam ratione, quodammodo, & aliquo patre; verum alium in contextu reliqueru, ut neemo hinc errandi ansam sumat. Quoniamque interim controllis sufficit illud quod premisit: Semper enim in patre, ne pater non semper sit pater, & quod haud procul a fine huic cap. habet: principium nativitatis ante omnem tempus accepit. Ex quo constat, quoniam dicit: patrem praecedere, priorem esse, & antecedere, id scilicet intelligere, ut fabiungit: quoniam pater sit. Eodem modo itaque intelligendum quod iterum dicit: cur patre postmodum fuit, & quod habet MS. cod. Angl. Eadem de causa etiam a nobis pretermissa: & merito ipse est ante omnia, sed post patrem; ac: secundam personam efficiens post patrem, quem filius. Et qui non potius non supplere ex MS. Angl. intermedium periodum antea desideratum post illud: illa qui originem nescit, nempe: Similiter ut hic minor sit (quod etiam causae legendum)

dum in illo esse se seit, habens originem, quia nascitur, & per Patrem quodammodo, quamvis originem habet quam nascitur, vicinus (vox corrupta) in naturitate, dum ex eo patre qui originem felis non habet, nascitur.

142. Hic ergo quando pater voluit, processit ex Patre, &c.] Impropiè hic processionem filii tribuit, quam Patres posteriores ad distinctionem personarum soli Spiritus sancti. Legimus vero, & distinguimus paulopost ex eodem MS. Angl. cod. Si enim natus non fuisset, innatus comparatus cum eo qui esset innatus, & equatione in vitroque ostensa, C. 6. 71: ostensi, quod corruptissime legebatur. Supponentes paulopost ex eodem codice duas periodos & dimidiad, quae desiderabantur post illud: & idcirco duos approbat etiam Deos, emittentes illud: Christus autem non in natus est. Idque in hac verba: Si inuisibili fuisset, cum inuisibili collatus par expressus duos inuisibilis ostendisset; & idcirco duos comprobasset & Deos. Si incomprehensibilis, si & cetera quæcumque sunt Patris; merito, dicimus, duorum Deorum quam isti confingunt controversum lucifatasset. Nunc autem quidquid est, non ex se est, quia nec innatus est; cui addendum ex excusis, sed ex patre est, quia genitus est.

143. Situe dum verbum est, &c.] Scripturas antiquiores, quibus dicitur Christus: verbum, virtus, sapientia, filius Dei, unigenitus, & primogenitus, ad marginem adiunxit. Castigamus autem & distinguimus ex Angl. cod. MS. Quo genere dū, &c. ex illo est qui (pro: quia) originem non habet; vnum est; & cum Gagnae supplemus: Idcirco vnum Deum adseruit (nempe scriptura) & ex MS. id, Angl. initium potius & principium. Legentes iterum cum Gagnae: Filius autem nihil ex arbitrio suo gerit, pro eo quod subficitur Gelenius: Idem est deinde quod nihil, &c. Est autem etiam hoc camilegendum, quod paternæ voluntatis ministerium gest, quod solummodo verum est de Christo secundum humanam, non vero diuinam naturam. Atque ex MS. id, Angl. iterum supplemus parentes interclusi: Nam quoniam id sit principium ceteris quod innatum est, quod Deus solus pater est qui extra originem est, ex quo hic est qui natus est) dum qui ex illo nascitur, &c. Item paulopost: Cuius sic diuinitas traditur, vt non aut dissonantia aut inæqualitate diuinitatis.

144. Subiectis enim ei quasi filio omnibus rebus à Patre, &c.] Adiudicat ad illud Apolloli Rom. 8. qui subiectis ei omnia. Et vero hic iterum supplemus post hec verba ex MS. Angl. cod. dum ipse cum his quā illi subiecta sunt, Parti suo subiicitur. Legentes max: dum, &c. rursus Patri (pro: illi) remittit; (mittere: vocem: unde, intermedium) vnum Deus ostenditur, verus & eternus pater. Supponentes paulopost: & principiū ipsius quoque filij sui. Ceterum valde obscurum est, & quantum appetit, corruptum aut multum: manente in illo quod etiam auditus est, sicut etiam quod ante legebat Gagnae: manentem in se quod audiuit ab illo. Sed sicuti alia multa, ita & hoc alii castigandum relinquimus,

AR.GV.

CONFESSORI
CONVENTUS
PAMELDI.

A.V.
J.6.

ARGUMENTVM EPISTOLÆ DE CIBIS IUDAICIS,
PER IACOBVM PAMELIVM.

NO VATIANVS Presbyter Romanus (seu quisquis alius huius Epistolæ Auctor) in secessu suo, tempore persecutionis Deciane, variis fratrum literis provocatus, aduersus Iudeos post superiores duas Epistolas DECIRCUMCISIÖNEM ET SABBATÖM etiam hanc de CIBIS IUDAICIS edidit.

Imprimis autem legem spiritalem esse tradit; & proinde quam cibis primus hominibus solus arborum fructus fuerit, & usus carnis accesserit; legem postmodum subsecutam, qua cibos discernens, quedam quasi munda concessit animalia, quedam interdixit quasi non munda, spiritualiter esse intelligendam. Præsertim quum pronuntiata sint omnia valde bona, & etiam immunda animalia ad sobolem in Arca Noe referuata sunt, quæ alioqui possent auferri, si propter inquinamentum suum debuissent aboliri.

Non culpanda itaque immunda animalia, ne in auctorem culpa renogetur; sed quando irrationale animal ob aliud reicitur, magis illud ipsura in eo qui rationalis est hominem damnari, in animalibus proinde mores humanos & actus & voluntates depingi.

His accessisse & alia causam, cur multa à Iudeis ciborum genera tollerentur, ad coercendam intemperantiam populi uni Deo seruitur.

Et verò fuerit tempus aliquod, quo istæ umbræ vel figuræ exercenda; postquam finis Legis Christus superuerit, omnia iam dici ab Apostolo munda mundis; & cibum verum & sanctum esse, fidem rectam ac immaculatam conscientiam.

Sed non ex hoc, quia libertas ciborum concessa, luxuriam permisam esse, nec continentiam sublatam aut ieunia. Hæc enim vel maximè decere fideles, oraturos scilicet Deum, & acturos ei gratias, non diebus tantum, sed & noctibus.

Cauendum etiam esse, ne quis licentiam istam in tantum proficeret profusam, ut ad immolata idolis possit accedere.

Ceterum huius Epistolæ quedam verba cap. III. descripta sunt à Hrabano nostro (de quibus ibi latiùs) Comment. in Leuiticum; verū neque MS. cod. Leodiensis, neque excusi, ad marginem pro more illius adnotatum habet Auctor, ex quo desumpsi, nomen. TERTULLIANI autem hanc Epistolam (quantumvis ei adscribatur in Catalogo Bibliothecæ Corbeiensis) nō esse, tum ex stylo & scripturis aliter translatis, satis constat; tum etiam quod secessus sui persecutionis tempore memiperit, qualem Tertullianus ubique impugnat, & maxime Libro de Fuga in persecutione. B. CYPRIANO adscribendam aliquando existimauimus ob similem inscriptionem & initium cura libro illius de Spectaculis; sed in reliquo stylo illius non conuenire animaduimus. NOVATIANO itaque adscribere maluimus; tum quod B. Hieron. Epist. 123. ad Damasum de s. quæst. scribat, Latino sermone à Novatiano editas quæstiunculas, De animalibus mundis & immundis; tum quod idem Catal. Script. Eccles. & eius Interpres Sophronius, & post eos Honorius Augustidunensis ac Trithemius, inter eius scripta unum De CIBIS IUDAICIS recenscant. Quod etiam titulo EPISTOLÆ insignitum fuisse colligitur ex Epist. eiusdem B. Hieron. 21. ad Paulum Concordensem, ubi opuscula illius Epistolæ nuncupantur. Atqui hanc primus edidit Gagnaus Theologus in editione sua Parisensi, castigauit deinde Gelenius ad Britannicum codicem MS. Nos denique ex conjectura quibusdam Dn. Latinij & nostris iterum recognovimus, & Argumentum ac Adnotationes recens adiecimus.